Non igitur admittemus eos, qui dæmones aiūt esse nostras animas, hac vita iam functas, in aliamq; trāslatas. Non enim decet dæmonem per habitudinem quandam confyderatum in idem conferre, atq; ipsum essentia dæmonē, neq; medietatem mundanorū omnium sempiternam ex vita quadam constituere multifariam permutante seipsum. Stat enim semper eodem pacto custodia ipsa dæmonica continuans vniuersa. Anima verò non ita suum retinet ordinem, vt ait Socrates in Republica: aliis nanq; temporibus vitas alias eligit. Nec illos iterum comprobabimus, qui deorum aliquos esse dæmonas arbitrantur, ceu erraticos deos, vt putat Amelius. Sed Platonē ipsum sectabimur, deos quidem dicētem dominos vniuersi, greges verò diis dæmonum subigentem: & vbique rationem Diotimæ comprobabimus, medium dæmonibus ordinem inter deos, mortalesq; tribuentem.

De dæmonibus familiaribus. Item numerat quinque genera dæmonum, diuersaq; eorum officia.

CVm igitur dæmones in medio sint,
vt diximus, constituti, primi quidem,
atque summi inter eos diuini sunt dæmo-
nes, diiq; frequenter apparēt ob excellen-
tem ad deos similitudinē. Nempe in vno
quoq; ordine primum, superioris ordinis
formam præfert. Etenim intellectus ex se
tanquam deus occurrit, & animarū anti-
quissima intellectualis existit, ideoq; dæ-
monum quoq; supremum genus, vt poter-
diis proximū, uniforme est, atq; diuinum.
Secūdi verò post hos sunt dæmones intel-
lectuali proprietate iam prædicti, ascensio-
nibusq; & descensionibus præsidentes, atq;
omnino deorum effectionem declarātes
omnibus, atq; tradentes. Tertij verò sunt
dæmones, qui animarum diuinorum effe-
ctiones distribuūt in sequentia, cōplentq;
vinculum suscipientium, inde defluxus ad
illas. **Q**uarti vniuersalium naturarum vi-
res efficaces in generabilia transmittunt,
particularibusq; naturis inspirant vitā, or-
dinemq; & rationes, & vniuersam inorta-
lium effecturā. **Q**uinti corporei quodam-
modo sunt, corporumq; extrema deuin-
ciunt. **Q**uo enim pacto corpora sempiter-
na conueniēt cum caducis? quo modo ef-
ficiētia cum effectibus, nisi eiusmodi me-
dio colligante? Natura enim eiusmodi
media

media bonis corporeis dominatur, omni-
busq; copiis naturalibus prouidet. Pleriq;
verò ex eorum numero versantur circa
materiam, viresq; à cœlesti materia desu-
per in materiam descendentes continent,
atque contexunt, eamq; subinde custo-
diunt, & varietatem, picturamq; forma-
rum in hac ipsa conseruant.

*Officia demonum quinque: dæmones primi
animas dijs proprijs copulant.*

CVm igitur multi, multiformesq; sunt,
vt ait Diotima, dæmones, summi qui-
dem animas procedentes à patre diis ea-
rum ducibus copulant. Nam vnuſquisque
deus dicit primo quidem dæmones, de-
inde verò particulares animas. Sicut enim
Timçus ait, deus horum opifex, alias qui-
dêm animas in Solem, alias autem in Lu-
nam, alias in deos alios seminavit. hi vtiq;
dij sunt dæmones, qui secūdum effentiam
fortiti sunt animas, propriisq; eas ducibus
copulant: atqui vnaquæq; anima, etsi cir-
ca ſuum deū ſe reuoluit, indiget eiusmodi
dæmonis beneficio. Secundi verò dæmo-
nes alcensus animarū, descensusq; diſpen-
ſant, atque ab his electiones animis ſunt
permultis. Nēpe perfectissimç animarum,
quæ fine generabilium cōmercio in ge-

n s ucrat

neratione vitam agunt, quemadmodum proprio deo vitam consentaneam elegerunt, sic & secundum dæmonem diuinum viuunt, qui & manentes quondam apud superos eas deo proprio coaptauerat. Quamobrem Ægyptius Plotinus est admiratus, tanquam diuino quodam dæmonie gubernatum. Itaque circa animas, quæ ita hic vitam agunt, tanquam mox ad sublimia reddituræ, dæmon idem hic est, atq; supernè. Circa verò minus perfectas, aliis quidem est ipse secundum essentiam dæmon, aliis autem, qui vitam nuper editam comitatur.

Tribus modis dicitur dæmon, aut essentia, aut comparatione, aut habitudine quadam.

SI hæc rectè posita sunt, nemo iam admittet animam nostrā rationalem dæmonem esse dicentes. dæmon enim aliud est, quam homo, ut Diotima tradit, dæmonas inter deos, hominesq; disponens. **Q**uod & hic Socrates ipse significat, vbi contra causam humanam causam dæmonicam diuidit, dicens, Non humana quidem causa, sed dæmonicum obstaculum me detinuit. homo autem est anima vtens corpore: non igitur dæmon idem, atque anima

anima rationalis est putandus. Iam verò & hoc manifestum est , vbi Plato in Timæo dæmonem ait, animalis in nobis rationem constitutam esse. Veruntamen hoc vsq; ad comparationē quandā nobis est admittendū. Alius enim est ipsa essentia dæmon , alius comparatione dæmon, alius habitu, vel habitudine dæmō. Vbiq; enim , quod proximè præest in quodam dæmonis ordine ad inferius sese habens appellare dæmonem consueuerunt , quo vsu Iupiter apud Orpheum, Saturnum p̄ trem dæmonem appellavit : & ipse Plato in Timæo dæmonas nuncupauit deos illos, qui generationem è propinquō disponent , vbi ait : De aliis verò dæmonibus tractare , eorumq; generationē in lucem edere, maius est, quam ferre humanū possit ingenium. comparatione vtq; dæmon est ciuīmodi , qui videlicet proximè unicusq; prouidet, etiam si deus sit, ac etiam si deo sit inferior. Habitudine verò quādam dæmon dicitur animus , qui similitudine quapiam ad genus dæmonicū mirabiliore , quam secundum hominē actiones edit, totamq; vitam suam suspendit ex dæmone. Hac arbitror ratione Socratem in republica , dæmonas animos appellasse, qui vitam bene transgerint, & in meliore

liorem translati sint sortem, locaq; augu-
stiora iam colant. Ipse deniq; secundum
essentiam dæmon, neq; propter habitudi-
nem ad sequentia, neq; ob aliquā ad aliud
similitudinem appellatus est dæmon, sed
hanc per seipsum proprietatē est sortitus,
atq; inexistentia quadam, viribusq; pro-
priis, modisq; differentibus actionum est
distinctus. omnino verò anima quidem
rationalis in Timæo dæmon animalis est
appellata. Nos autem ipsum hominis dæ-
monem perscrutamur, non dæmonē ani-
malis, atq; eum, qui rationalē dirigat ani-
mam, non instrumentum duntaxat illius.
eum rursus qui tandem animali solutos ani-
mam, perducat ad iudices. Quemadmodū
Socrates asserit in Phædone, quando ani-
mal quidem non est amplius, dæmon au-
tem vnumquēq; dicit ad iudicem: dæmō
inquam ipse, qui sortitus fuerat & viuen-
tem. Si enim eum ipsum viuentem nactus
est dæmon, quem & post obitum iudicio
sistit, nimirum hominem videlicet non
animal solum nactus erat. quinetiam de-
super exordiens, atq; imperans, constitu-
tionem nostram gubernat totam.

*Contra dicentes dæmonem esse vel par-
tem animæ operantem, vel partem ei-
præpositam.*

Sed

Sed neq; etiā probandi sunt, si qui anima rationali dimissa, dæmonē esse dicant ipsum, quod operatur in anima: ceu in viuentibus quidē secundum rationem esse dæmonem rationē, sed ira viuentibus irascibile: cupiditate, concupiscibile. Neq; rursum audiendi, si qui dixerint dæmonē esse, quod in ipsa vita nostra cī, quod operatur, proxime præsidet, ceu iracundis rationem, libidinosis iracūdiæ potestatem. Principio dicere dæmonas esse partes animæ hominū, est humanam vitam nimium admirantium, neq; probātum Socratē in Rep. post deos, & dæmonas disponentem genus heroicum, & humanum, increpatemq; poétas, quod heroas nihilò meliores hominibus introducant, sed passionibus similibus mancipatos. Socrates igitur talia increpans, procul admodum ab hac erit opinione, vt dæmonas, qui heroibus præstantiores sunt, inter animæ partes, viresq; cōstiruat. Ex his nanq; sequitur ipsa per esse h̄tiam meliora intus accipi ad deteriora complenda. Præterea vitarū mutationes varias, dæmonum mutationē ad ducent. Auarus nanq; in ambītiosam vitam s̄æpe mutatur. ambitiosus in habitum recta opinione viuentem. hic in habitum scientia præditum. Dæmon igitur alias simil

similiter aliis erit. Nam pars ipsa agens
in anima alias existit alia. Si igitur vel
haec ipsa pars operans, vel pars huic proxi-
mo praesidens dæmon fuerit, nimirū vna
cū humanæ vitæ mutationibus, dæmones
pariter mutabuntur, atq; in eadem vita plu-
res idem animus dæmones nanciscetur,
quod fieri nullo modo potest. Nunquam
enim anima in eodem vitæ curriculo mu-
tat dæmonis præfecturam, sed idem dæ-
mon est ex ipsa genitura usq; ad iudicis
vitæ præsentiam nos gubernas, quemad-
modum Socrates assérerit in Phædone.

*Demon non est particularis intellectus, sed
substantia differens ab intellectu, posi-
ta in latitudine animarum.*

Proinde qui intellectum particularem
idem esse putant, atq; dæmonem nos
sortitū, nō recte mihi videtur intellectua-
lem proprietatem cum substantia dæmonica
cōfundere. Omnes enim dæmones in ani-
marū latitudine cōtinentur, animisq; di-
uinis posteriores existunt. Intellectualis
autem ordo aliud quiddam est quam ani-
ma. neq; eandem essentiam vel potēiam,
vel actionem eādem naēta sunt. Præterea
intellectu quidē animæ perfruuntur, tunc
dæmonum, quando ad ipsum conuersæ fue-
rint, lumenq; inde suscepint, suamq; illi
con-

coniunxerint actionē. dæmonis autē præfectura potiuntur per omnē vitā, totumq; victū, atq; per omnia, quæ vel à fato proficiscūtur, vel prouidentia. ipse namq; dæmon est, qui omnē vitā nostram regit, electionesq; nostras ante generationē factas implet, donaq; fatalia, & munera ducum fati deorū, quinetiā illustrationes à prouidentia fuggerit, atq; dimetitur. Iam verò nos tanquā animę quædā à solo intellectu pēdemus, vt autē animæ vtētes corpore, egemus & dæmone. Quamobrē Plato intellectū quidem gubernatorē animæ nuncupauit in Phædro, dæmonem verò passim hominum speculatorem, atq; curatorem. atqui nemo rectè considerans, aliā quandam vnam, & nobis proximam prouidentiam inueniet, ad nostra omnia pertinentem, præter dæmonicam prouidentiam, atq; curam. Intellectus enim ab anima rationali participatur (vt diximus) à corpore verò nequaquam: natura participatur à corpore, ab intelligentia minimè. Anima rationalis iracundiax quidem, & concupiscentiæ dominatur: in rebus verò fortuitis non habet imperiū. Dæmon verò solus omnia mouet, cuncta gubernat, nostra omnia excolit, atq; disponit: enim uerò rationē perficit, perturbationes temperat,

perat, naturam inspirat, corpus continet, fortuita subministrat, fatalia cōplet, prouidentię dona largitur. Vnusq; hic existit vniuersorū, quæ in nobis, & circa nos sunt rector totius vitæ gubernacula tenens.

Tria de dæmone Socratis, primum, quod est etiam deus: secundum, quod per vocem apparet: tertium, quod reuocat nō prouocat.

DE Socratis dæmone consideranda nobis sunt tria. Primum, quod appellatur & Deus, ut hic, & in Apologia patet. Secundum, quod per vocem dabat Socrati signum, quod in Theage apparet, & Phædro. Tertium, quod reuocabat Socratem, non prouocabat, quod testatur Apologia. Principio animarum diuinorum, quæ intellectualem vitam elegerunt, dæmones sunt diuini in dæmonum quidem genere summi, deorum vero participes ante omnes. sicut enim in diis est dæmon, sic & in dæmonibus est & Deus. sed ibi quidem substantia est diuina, proportio vero dæmonica. In dæmonibus autē proprietas quidem dæmonica, proportio vero diuinam declarat essentiā. Adeo enim cæteros dæmones antecellunt, ut dij frequenter appareant. Merito itaque Socrates

tes dæmonem suum appellat, & deum, tanquam ex dæmonum ordine summum. Quapropter perfectus Socrates erat, tali videlicet dæmone gubernatus, & ad eiusmodi sui dæmonis normam sese dirigēs. Proinde quantum ad illam dæmonis vocem spectat, attende. Socrates sanè primò quidem per intelligentiam, scientiamque rerum separatarum inspiratione dæmonis fruebatur ad diuinū amorem assiduè reuocante. Secundò verò & in vitæ negotiis dirigebat prouidētiā suam erga detersiores, atque secundum ipsam dæmonis actionem non intelligentia, siue cogitatione tantum, neq; solis viribus opinantibus, lumen accepit inde procedēs, sed ipso quoque spiritu, dum per totam eius vitam inspiratio illa dæmonica repente procederet, ipsumq; sensum iam moueret. Constat enim eadem actione nobis desuper imminente, aliter quidem rationem, aliter imaginationē, aliter verò sensum, dato munere perfaci, & vnumquodq; eorū, quæ nobis insunt propria quadam conditione à dæmone moueri, atque pati: non extrinsecus igitur passiuè vox in Socratem incidebat, sed ex intimis inspiratio per animam totam procedens, & vsq; ad sensuum instrumenta progrediēs. Postre-

DOCE

o

mo

mò vox euadebat , in notitiam videlicet veniens , non tam sensu quopiam , quām consensu . Tales enim à bonis dæmonibus , atque diis illustrationes contingere solent .

*Dæmones alij sub alijs dijs ordinati diuersa
inter se habent officia.*

Quod autem de Socratis dæmone dictum est , reuocare videlicet , non prouocare , non omnibus dæmonibus nostris est commune . beneficū ergo Socratis ingenium , & charitate erga homines communiter plenū , & vñkro ad beneficia promptum , dæmonica exhortatione non indigebat , dehortabatur tamen eum dæmon , quoties vel importunè , vel ineptos ad disciplinā suā aggrederetur , fræno videlicet potius quām calcaribus indigentem . Præterea dæmonum alij purgatoriā , & incontaminabilem possident potestatem , alij verò genitricem , alij perfectoriā , alij opificem , atq; omnino secūdum deorum proprietates , viresq;; sibi quibus ordinati sunt , diuiduntur . Iam verò secūdum eorum substantiam singuli clientibus suis ad beatam vitam patrocinantur , alij quidem ad deteriorū curam nos mouentes , alij verò ab actionibus retrahentes externis . Videtur itaque Socratis dæmon

mon proprietatē huiusmodi nactus purgatoriam inquam & incōtaminabilis vi-
tæ causam , at sub hanc Apollinis poten-
tiā ordinatus præsidentē vniuersæ pur-
gationi, virtute scilicet vnliformi. hac er-
go virtute dæmon à commercio vulgi
nimio segregat, colligitq; ipsum ad ani-
mi penetralia, & actionem à deterioribus
segregat. Nempe sicut apud Orpheum
Apollo præst Baccho , reuocans eum à
processu in titanicam multitudinem , sic
& Socratem eius dæmon, qui pedissequus
est Apollinis. Intellectus enim noster est
numinis Apollinei proles.

*Substantias numinum & animorum co-
gnoscere, est intellectus perfectè purga-
ti: communiter verò per actiones eorū
cognoscimus potentias, per has augura-
mur essentias.*

Inter hæc Alcibiadi Socrates pollice-
tur dæmonis non substantiam, sed po-
tentiam notam fore. Ait enim diuinus
Iamblichus , substantias quidem dæmo-
num , & communiter omnium nobis su-
periorum , contemplari nobis difficili-
mum esse , nisi intellectum habuerimus
perfectè purgatum. quandoquidē & ani-

mæ essentiam non vnicuique facile. Solus ergo Timæus omnem eius essentiam declarauit. Qualis enim est omnino, diuina, longaq; expositione indiget, qua declaretur, vt Socrates ait in Phædro. potentias autem numinum facile est explicare: nam ab actionibus, quarum proximæ matres sunt ipsæ vires, eas ipsas potentias persentimus. Media nāq; inter actionem, & essentiam potentia est, producta quidem ab essentia, actionem verò producēs. Præterea ipsa potentia maximā cum dæmonibus familiaritatem habet. Vbiique enim potentia dæmonis instar medium obtinet: & in rebus quidem intelligibilibus patrem, intellectumq; coniungit. Potentia enim est simul cum patre, intellectus autem existit à patre. In rebus autem intellectualibus cum essentiis copulat actiones: actio nanq; est potentiae proles, clientia verò potentias ex se parit. Numina igitur inter nos, deosq; media propriè per nomen potentiae designantur, ubique medium possidentis. Vera enim essentia verumq; esse penes deos existit. Potentia verò diis rite ministrans in dæmonibus habet locum. Actio deniq;, & effectio per eorum potentiam progressa foras, versatur in nobis.

Cogn

Cognitio futurorum contingentium, est apud superos certa, atque necessaria.

DIuinus Lamblichus, atq; dux ille noster ita quærunt atq; soluunt. *Quo-*
modo non est absurdum, ex natura rerū
cognoscendarum differentias cognitionū
determinare, atq; non contrā, scilicet co-
gnitionum, siue cognoscentium differen-
tiis cognoscenda diuidere? Ita ut quod
 per essentiam æternum est, atq; diuinum,
 æternè, atq; diuinè cūcta cognoscat: quod
 humanum est, cognoscat humanè. quod
 sanè individuum est, nimirū & individuè:
 vel quę diuidua sunt, anticipet: quod æter-
 nū, super tēpus etiā tēporalia: quod ratio-
 nale, in rationalia quoq; rationaliter. Ex
 his itaq; patet deos, atq; dæmonas cogno-
 scere indefinita definite, instabilia stabili-
 ter, atq; firmiter. nō ne videmus, multa,
 inferioribus nostris incognita nobis inte-
 rim esse nota? In rationalia enim vniuersa-
 lis ipsius naturam apprehendere nequeūt,
 Nos autem colligere possumus: *Quidnā*
 igitur vltierius admiramur, quę nos ambi-
 gua, & fallaci cognitione coniicimus, hęc
 superos firmiter cōprehendere? Nō enim
 nostra debilitas est illorū potētiæ iudex:
 quemadmodum neque irrationale nobis
 inferius, habet rationis nostræ iudicium,

quamvis irrationali, quod est in nobis, vel extra nos, nostram intelligētiam moueat.

Cur non absurdum sit coniecturalem quidem futuri præsentionem alicubi reperiri, stabilē verò, determinatamq;,& indubia, inueniri nusquam? Ipsa nāque natura rerum non potest ab imperfectis, ab impuris, à rebus cū contrario multis exordia ducere. si autem futuri coniectio est ignorantiae particeps, neq; cōstat, vbinam ipsa est per se futuri notitia? Vbi purum ipsum, à quo quidem & quod posterius est, & illius cupidum, substantiam, est sortitum, nisi apud superos?

Superi nobis bene consulunt, et si præuident nos non obtemperatueros eis.

Apollo Pythius Laio respondit consulens ne filium generaret, alioquin dæmonum violentiæ subditum. Preuidebat tamen interea Laium oraculo nō obtemperaturum. sed Phœbus tanquam bonus proposuit ei vitæ melioris electionē. Et Laius sanè illi quidem nō credidit, sed propter propriam ignorantiam futuris est periculis circumuentus. Omnes quidem probi viri actiones ad ipsa sui intima vergunt. Itaque si beneficē, atq; diuinē fuerit operatus, finē iam suum habet in actione
vide

videlicet propria constitutum, etiam si extra nihil fuerit inde perfectum similiter, & circa nos saepe dæmones operantur. Proinde diuina frequenter inferioribus videntur occurrere, atq; præcurrere, interim è suis sedibus non discedentia, sed dum in seipso permanent propter aptitudinem sufficientis, videntur accedere. Nam & in deorum invocationibus, & occurribus sponte factis accedere ad nos quodammodo videtur ipsa diuinitas, nobis videlicet profectis ad ipsam. Mos Pythagoreis erat per signa in corpore constituta venientes ad eos iudicare, utrum ad meliorem vitam apti forent, necne. Natura enim ipsa, quæ animis configit corpora, instrumenta eis congrua subministrat, imaginesq; animalium in corporib; indicat, per quas & animalium ingenia in hac arte periti comprehendere possunt.

Regula dialectica de propositionibus necessarijs, atq; contingentibus.

PEriti in dialecticis dicere solent, etiam si quis decies mille propositionibus necessariis usus fuerit, unicam vero interseruerit contingentem, conclusionem omnino deteriori similem euasuram: similiter si ipsum, quod a nobis cognoscendum est, habeat penes se aliquid materialis, in-

o 4 stabil

stabilisq; naturæ commistum , proculdu-
bio efficit , vt nostra de hoc ipso cognitio
indefinita sit , & ambigua. Cognitiones
enim instabilium rerum non sunt à redar-
gutione securæ , sed per assimilationem
quandam vix talia comprehenduntur. Ta-
lis autem est & naturalis virtus , quia ubi-
que , quod imperfectum est , tāquam mate-
riæ cognatum , facillimè permutatur. Ipsa
per se sufficientia primūm est penes deos.
boni namq; sunt dij , atq; super essentiales
bonitates quædam , & entiū omnium ple-
nitudines , per quos , & cæteris omnibus
sufficientia competit intellectibus animis
diuinis , dæmonibus nobis , & alia quidem
participatione quadam sufficientia sunt ,
dij autem ipsa substantia. Quamobrem
communis , immutabilisq; sentētia beatit-
udinem designat sufficiētia . quibus enim
competit habere se bene , eisdem sufficiē-
ter habere se conuenit.

Anima rationalis à primo opifice m-
di , in rationalis à dījs iuuēnib⁹.

Ideo illa est hac nobilior.

ANIMAM in nobis rationalem , anima
in rationali nobiliorem esse dicimus ,
quoniam illam quidem primus mundi opi-
fex procreauit , hanc autem dij iuuenes
produ

produxerūt, huius sanè generositatis, ipsa familiarum nobilitas est imago, quæ tamen ignobilitatem habet admistam, vicissimq; mutatur: stabilis autem, & sempiterna generositas animarum à diis ducitur, circa quos olim satæ dicuntur, atq; à diuinis potentiis, sub quibus ordinatæ fuerunt. nobiliores enim animæ sunt, quæ sublimiorū deorū pedissequæ sunt, atque à maioribus potentiis dependentes secundum distributionem in vniuerso dispositam. Idē quoq; de ciuitatibus assero. De super enim secundum sortes differētia ad animas vsq; descendit. Atq; dicimus deos quidem alios esse igneos, alios cœlestes, alios ætherios, alios postremo terrenos. Rursum animarum, alias esse ex sphæra solari, alias mercuriali, alias verò lunari. Atq; est eiusmodi secundum loca distributio animarum talis, vt ea re vera gloriari quis possit. Non autē nobilitas secundum terrenos genitores, & vrbes.

Perfectiores animæ, sublimioribus dīs dæmonibus, que circa illos accommodatae fuerunt, atque vicissim.

Socrates inter hæc designat differētiam bonorum dæmonum nobis secundum essentiam præsidentium, atq; potentias, quas fortiti sunt in mundo. Item

○ § anima

animarum perfectiores quidem potestis-
ribus subiectas esse dæmonibus, ab eisq;
feruari, atq; vt expedit, vbiq; dirigi: imper-
fectiores autem inferioribus subesse dæ-
monib;. sicut enim circa deos animæ pro-
dignitate sunt satæ, sic etiam sub dæmo-
nibus rite sunt ordinatæ, & quemadmo-
dum deos duces, sic & dæmonas curato-
res pater ille, faberq; mundi traditur ani-
mis præfecisse. Quapropter Socrates cura-
torem sui appellat præfectum sibi dæmo-
nem, atque deum. manifestè asserens Alci-
biadi hunc duntaxat esse verum homi-
nis curatorem, qui sit & beatitudinis au-
tor propter eius mirabilem potestatem,
quod sanè nullus hominum nobis effi-
cere valeat.

*Ordo rerum exigit, ut post idealem causam
sint res semper ideæ participes, stabilesq;
omnino, deinde res ordinatæ, sempérque
mutabiles.*

AMOR à corporea pulchritudine pen-
dens, mutabilis est. Quoniam est &
illa mutabilis. Nefas verò est effectus ali-
cubi conditionem supergredi causarim,
atque meliores illis euadere. Nam & vbi
causæ sunt ordinatæ, sæpe effectus inordi-
nati nascuntur: vbi stabiles causæ, exitus
sæpe mobiles: vbi determinatæ, frequenter
indeſi

indefinitæ contingunt. Igitur multò magis ex causis statu, ordineq; parentibus effectus ordinis, statusq; expertes eueniunt. Series vniuersi desuper per eiusmodi gradus deuenit ad extrema, quæ tādem talia sunt, quæ permutari possint, sibiq; ipsis naturalem vēdicare mutationem: quemadmodum circa iustum, aliud quidem est primo iustum, ipsumq; iustum neq; participatione tale, aliud autem illius primò particeps, quod & semper est particeps: aliud denique aliquando quidem particeps, aliquando verò à participatione cadens. Neque enim fas erat ipsum iustū sterile permanere, nulli prorsus quicquam suæ proprietatis impariens: nullum sanè primorum est eiusmodi, sed sterilitas ipsa soli materiae tanquam rerum infimæ competit. Neq; rursus fas erat, quod primum aliis participandum fuit, participari primo ab eis, quę solum quandoque participant. Nam ab ipso, quod simplex penitus, immutabileq; consistit, hoc certe, quod compositum est, atq; mutabile, nimis est alienum videoq; medio quodam vinculo indiget ad illius contactum. Nec iterū quod participatum est ab eis, quæ inde semper illustrari possunt, oportuit usque ad hæc ipsa duntaxat suum sistere munus, ne in

vniuer-

vniuerso sit extremum hoc ipsum, quod principiis semper est suspensum. Oportet igitur triplicem, sicut diximus, ordinem constituere, non solum circa iustum, sed circa pulchrum, æquale, simile, & species denique rerum omnes.

Quemadmodum dij curationes morborum, id est peccatorum animis, & fruges opportunis temporibus adhibentes, beneficio eas afficiunt: sic & viri diuiní opportunitatē quærunt ad disciplinam, sed dij quidem intellectuali, diuinaq; forma opportunitatum mensuras ipsi determinant, homines autem eas sciētia prosequuntur. sunt & qui inter homines ex inspiratione dæmonica eas aucupantur. Bonorum namq; dæmonum præsentia, familiaritasq; præcipuam vim habet in nobis ad opportunitatem infallibiliter vbique captandam, quod & Socrati contingebat. Iam verò quemadmodum locus vnicuiq; corpori ab ipsa natura propriè destinatus est, sic & temporis partes aliæ aliis conueniunt actionibus. & quemadmodum totius mundi quidam circuitus sunt fœcunditatis, sterilitatisve causæ, animalium, atque plantarū: ita singulis actionibus aliud conuenit, aliudq; tempus ad actionem hāc, aut illam perficiendā. eiusmodi verò tempus

pus est, actionis cuiuslibet opportunitas,
 tanquam bonum, atq; finem agētibus af-
 ferens, & effectis. Quapropter Pythago-
 rici primam quoque causam, à qua omni-
 bus bonum adest, opportunitatem ipsam
 nominauerunt: quippe cum omnibus, ut
 perfecta sint, largiatur. Tali quadam oc-
 casione Socrates per dæmonem ad Alci-
 biadem fretus est, accedens ad eum non-
 nulla dicturus, quando & Alcibiades co-
 gitabat ad eum proficiisci eadem rogatu-
 rus. Vniuersa enim hunc in modum inui-
 cem coaptantur, omnibusque; ita commu-
 nio bonorum vbique; perficitur, dum vide-
 licet causæ quidem perfectoriæ ad tradé-
 dum promptissimæ sunt. Susceptura verò
 ad participationem exergiscuntur, & il-
 læ rursum potentiam porrigunt perfecto-
 riā: hæ autem potentiam aptitudinis à
 natura suscepserunt. Duplex enim potētia
 est, altera quidem agentis, altera patiētis;
 & illa mater est actionis, hæc vero perfe-
 ctionis est susceptaculum. atqui oportet
 tum quod effecturum est, exuberans in se
 esse, atque ad agendum ita promptum, ut
 etiam si suscepturū subsit nullum, ipsum
 tamen, per se sit perfectum, atq; vltro mo-
 tum sit ad dandum, tum etiam quod pas-
 surum est, ad participationem gliscat, seque
ipsum

ipsum perfectoriæ admoueat potestati. atque etiam si illa non adsit, tamen per aptitudinem summam ad participationē fuerit experrectum. Cūm enim duæ sint causæ. aliæ quidem immobiles, & omnibus vbiq; præsentes, aliæ verò mobiles, & aliquando præsentes perficiendis, aliquando verò distantes: & intelligibilia certè similiiter vbiq; adsint, omnibusq; semper eodē modo sua munera largiantur, sensibilia verò adesse participantibus, vicissimque abesse possint, quemadmodum sol nunc adest, implētque lumine, deinde discedit: cūm inquam ita se res habeant, quando aptitudo quidē inest participaturo ad aliquam immobilium causarum, tunc & hęc adest simul, & efficiētis causæ munus absolvitur. In talibus enim sola subiectoruī ineptitudo solet munera prohibere. quoniam quę traditura sunt, & semper tradūt, & sunt semper vbiique similiter. Quod igitur euasit, aptum fit, & causæ subitō particeps, at quando ad aliquam mobilium causarum aliquid fit paratum, sāpe, etsi hoc expositū est, quod tamen traditurum fuerat, abest. Oportet enim hoc & super adesse, quandoquidem locum requirit ad dandum. Omnino verò, quemadmodum diximus, necesse est, per omnes bonorum

com.

communiones hæc duo præcedere, tum datoris perfectoriam potestatē, tum consummatam aptitudinem suscepturi, atque largitoris perfectionem, cum suscipientis præparatione cōcurrere, & vñā cum eiusmodi concursu ipsam efficientem causam patienti secundum essentiam superferri. Concursum quinetiam eiusmodi non esse fortuitum, neque ab inordinatis, & rebus non coordinatis obtingere solet aliquid ordinatum: quemadmodum, quæ casu inuicem cōfluunt. sed necessum est conspirationem talem alicubi quidem per natūram fieri, alicubi verò per intellectū. Item alibi à causa quadam dæmonica, & alibi potius à diuina. hac sanè conditione Socrates cum Alcibiade opportunè concurrit ad idem. huius autem opportuni congressus, bonus dæmon causa extitit opportunitatem Socrati conueniendi determinans. ipsa nanque opportunitas desuper à diuinis exordiens usque ad extrema progressus, & alia quidem opportunitas est à diis determinata: alia verò dæmonica, fatalis alia, alia vero fortuita. Fortuna enim, ut inquit, opportunitasq; omnia humana gubernant.

*Quæ attentius in patria videras, eorum
imagines hic ante alias sequeris.*

Anima

ANIMÆ nostræ hic peruagantur circa imagines eorum, quæ in prima viderant, & ad eas imagines magis afficiuntur, quorum exemplaria illic attentius contemplatæ fuerant. aliæ namq; animæ aliis sunt accommodatae spectaculis, ideo aliæ aliis imaginibus incumbunt. eorum enim, quæ illic inspexerant, similitudines amant. Quæcunque vero magni Iouis insuper pedissequæ fuerunt, vnaque cum illo circumuiuere, ordinem habente ducalem inter duodecim principes vniuersi, hæ profecto secundum speciem sui dei etiam hoc profectæ imperiosam vitæ speciem appetunt, & quod revera imperiale est, ignorant, apparentem vero principatum inter imagines prosequuntur. atque, si sapientes nauctæ sint præceptores, affectus eiusmodi eis peruenit ad salutem per quendam ad cœlestia redditum: finautem inter imagines moras traxerint, desinunt in tyrannidem. Hinc ait in Rep. Socrates, animas nuper profectas è cœlis, imperiosas potissimum eligere vias. Cum enim pauclo ante vna cum diis cœlestibus circumuenerint, inspexerintque vires eorum omnibus dominantes, affectant ipsæ quoq; vitam eorum similem cæteris imperante. Et plurimæ quidem affectu eiusmodi abutuntur,

tuntur, rectèverò vtuntur admodum paucæ. Præstantissimam quidem vitam Platonis ponit Contemplatiuam: secundam, ambitionisam: tertiam, voluptuosam vel auaram. Contemplatiuam quidem eligunt animæ venientes cœlitus, educataeque; rectissimè: Ambitionisam quoque venientes è cœlo, sed educatae deterius: reliquas venientes è terris.

*Naturalis in cunctis sententia est, deos
animatorum occulta cognoscere.*

OMnes homines naturaliter intimas cogitationes suas, & passiones, & appetitus ad deos loquuntur, persuasi videlicet per immutabiles anticipations, ipsam diuinitatē omnia nosse, ipsa etiam animatorum occulta momenta. Omnis certe copula, communioque; ratione confecta, indiget præsentia dei. Quid enim aliud & multa vnit, & congregat segregata, nisi diuinitas?

*Deus prouidentia sua nostrum con-
firmat arbitrium.*

Dij animabus vitas proponunt, & eisdem, postquam elegerint quæcunq; electæ vitæ conueniunt, certa sorte determinant. atque ita libertas arbitrij in media p prouid

prouidentia continetur, moueturq;,& determinatur inde,& in medio vertitur. hæc manifestè in Repub. describūtur, vbi propheta vitas proponit animis ex genibus. Lachefis sortes accipiens , atque clamans inter animas, ô animæ diurnæ, & cetera. & propositio quidem per medium prophetam fit à Lachefi. Electio verò circa vitas ibi propositas, ipsarum iam est animarum. Iam verò propheta illic animarum electiones in se ipso cunctas anticipans , ita demum sortes proiicit. profectò res ipsa, quæ instabilis & indefinita videtur , semper in superioribus , perfectioribusq; secundum vnum terminum & stabiliter , & ordinatè ante comprehenditur.

Tres Platonis sententiae.

EX Platonis verbis hic tria colligimus: primum, ipsum malè esse, omnino deterius iudicandum quàm non esse: secundum, separationem animæ à corpore liberare nos à malis , quæ versantur in regione caduca, & ab impedimentis, quæ hīc consecutionem cōuenientis finis impediunt: tertium, ipsos animarum appetitus ad vitæ formas valere quamplurimū: neque nos esse tales, vt ab externis duntaxat formemur, atque moueamur. Ex nobis

bis enim ipsis electiones promimus, per quas vitam agimus.

Superi sententia certa tenent, que in rebus sunt incerta.

Accipies hinc sententiam admirandam, quæ videlicet præstantiora sunt uniformiter, ubique anticipare deteriora: at verò deteriora potentiae superiorum non æquari. Item cognitiones superiorum in seipso deteriorum actiones firmiter comprehendere. Cognitiones autem inferiorum totam superiorum actionem comprehendere nunquam posse. Quod superius est, nihil à deterioribus in se accipit, quemadmodum neque cœlum ex mutatione accipit aliquam sublimarium passionem: neque immobilis causa ex motu mundanorum mundanum aliquid intromittit: nec omnino quæ sunt æterna ex rebus agentibus, temporaliter quicquam in seipso admittunt. Hæc denique quod necessarium est, dum cuncta cognoscit, mutationem sustinent in eo etiam cognoscendo, quod est contingens.

Argumentatio duplex per negationem, & affirmationem, illa resolut, ista componit. & utraque cum ipsa natura animæ congruit.

Si Alcibiades assignare nequit tempus,
 Sin quo putauerit se nescire illa, de quibus nunc consultat, certè nec illa quæsiuit aliquādo, nec à præceptoribus didicit vñquam. Quòd si neq; quæsiuit, neq; accepit ab aliis, profectò nec didicit, nec inuenit: si nec didicit, nec inuenit, meritò neq; nouit: si non nouit, non est bonus iudex, in quibus assignare nequit tempus, quādo se nescire putauerit. Vides profectò quemadmodum si hoc pacto disputatio producatur, tum quidem cōpositione, tum verò resolutione procedimus: affirmatiua quidē cōpositione, negatiua verò resolutione dicentes. Hæc autem scilicet compositio, atq; resolutio prorsus naturę animæ conuenit, quæ quidē à perfectioribus ad deteriora per cōpositionē rationū & appositionem alienorum quorundam indumentorū labitur, quousq; in densum hoc, solidumq; vinculum includatur. Vicissim verò ad excelsa resurgit, per resolutionē, expulsionemq; eorū, quæ ab ipsa eius natura dissentunt, donec euadens nuda, ut sacra tradunt eloquia, speciebus omnino separatis à materia coiungatur. Quamobrē argumentatio per affirmatiua procedens, à perfectioribus ad imperfectiora descendit: procedens verò per negatiua vicissim.

Ipsum

*Ipsum bonum quamvis essentiam intelle-
lectualem superemineat, solum tamen
ad infimum vsq; se porrigit.*

Ipsum bonum tanquam super naturam intellectualem in se consistens, si dictu fas est, vsq; ad postrema descēdit, illustrans omnia, & conseruans, exornansq; & interīm ad se conuertens. Primo quidem ipsis verè existentibus adest: secundò diuinis animis: tertio numinibus humano generi præsidentibus; quartò nostris animis, atque deinceps animalibus, & plantis, omnibusq; corporibus. Ipsi deniq; informi materiae infimae rerum fæci, ipsum profecto bonum clām, ineffabiliterq; ante omnem ordinē, proprium munus exhibit omnibus. hæc autem illud vbique participant, aliter, atque aliter suo quælibet ordine. & quatenus vnaquæque naturaliter apta sunt, bonum inde reportant. hæc quidem debilius, efficacius illa: hæc vniiformius, illa magis conditione partibili: hæc insuper sempiternè, mutabiliter illa. res nanq; diuiniores quemadmodum individuam habent essentiam, sic & bonum individualium possident, & vnitum. Quæ verò à principiis longius discesserunt, in distātia quadā, & diuisione iam posita bonum proprium comparant. Quapropter talia

cœtu quodam ad idem contendente, mutuaq; conſpiratione penitus indigent. Ut quandoquidem vnumquodq; non habet ſufficientiam , quod eft elementum boni, ſaltem per communionem mutuam ſuppleat naturæ defectum. Atque ita debilitatem ſuā diuifione factam, conſpiratione corroboret. Hac vtique ratione homines ſinguli ſeorsum debiles in commune ad conſilium congregātur, diuifam ita mentem inuicem copulantes , & quafi ē ſcintillis multis lumen vnum accendere contendentes. ipſa quidem multitudo nunquam per ſeipſum ſibi communiter conferens cōpararet , niſi circa vnum aliquid, in ea præualens ſimul ordinaretur. hoc enim circa omnem rerū ordinem contemplari licet. Multitudinem ſcilicet vbiq; vni cōgenitam eſſe, atq; per cognatum vnum reuocandam ad vnitatem ipsam penitus absolute. Ipsiſum diuinum bonum, ideo cunctis ſui inſeruit appetitum, ut per hunc bona nobis impertire valeret.

*Mercurius eſt autor nobis inuentioñis,
& discipline.*

Mercurius, ut Iouis nūtius paternam animis explicat voluntatem, atque ita nobis exhibet disciplinā, atq; iterum,

vt inquisitionis est autor, inuentionē suis
præstat alumnis. Iam verò quando disciplina à superis venit in animas, est inuentione præstantior: quando verò ab æquilibus ceu hominibus cognitricem in nobis potentiam suscitantibus, est inuentio-
ne deterior. Inuentio igitur media est, na-
turę animę conueniens per se mobili. Per
hanc enim vis ipsa in nobis per se viuens,
& per se operans potissimum declaratur.
Disciplina verò vtrinq; se habet, atque se-
cundum melius implet animam à causis
eius superioribus, secūdum verò deterius
ab eis, quæ sunt extra nos, vitalem in no-
bis vim suscitat cōditione quadam aliun-
de mobili. Quòd autem etiam à superis
cognitio quædam rerum nascatur in no-
bis, ipsi dij manifesta sui præsentia, expo-
sitionibusq; satis saepe declarant, osten-
dentes animis ordinem vniuersi, atq; præ-
currentes velut duces in ipso itinere ad
diuinum, atq; faces quasi phanales in si-
gnūm itineris suspendentes.

*Propter notiones rerum nobis immatas
putamus nos omnia nosse.*

ANIMÆ nostræ premuntur ignoran-
tia dupli, putātes quidem se pluri-
ma nosse ob ingenitas sibi rerū ab initio

P 4 notio

notiones, ignorantes autem propter obli-
usionem. Qui igitur hac duplice premitur
ignorantia, nihil ultra perquirit, sicut neq;
sapiens ipse quærerit. atque in hoc ipso est
quodammodo similis sapienti. Quemad-
modū & materia deo per dissimilē quan-
dam similitudinem. ut recte quidam tra-
dit. Sicut enim materia est informis, sic &
Deus, & virunq; infinitum est penitus, &
ignotum. Tametsi hæc omnia deo qui-
dem secundum melius, conueniunt: secun-
dum verò deterius, materiæ competunt.

*Anima per acquisitam scientiam fit menti
similis: per duplē ignorantiam, simi-
lis fit materiæ.*

Anima per ipsam quidem scientiam
euadit intellectui similis secundum
actum ipsum cognobile comprehēdens,
quemadmodum intellectus intelligibile:
secundum verò duplē ignorantiam, fit
materiæ similis: sicut enim materia omnia
videtur habere, cùm nihil re vera possi-
deat, sic & duplice ignorance laborans,
videtur sibi, quæ non habet, habere. Pro-
inde duplex animarum cognitio est. Una
quidē indistincta, perq; intelligentiā sim-
plicē, atq; nudam: altera verò dearticulata,
& scientiæ compos, & ambiguitatis ex-
pers.

pers. Videmur enim, vt ipse ait, quasi per somnium omnia nosse, eademq; per vigiliam ignorare, vtpote, qui per essentiā quidem rationes habemus, & quasi cognitiones earum hinc expiramus: secundum verò actum, productionemq; non satis habemus. Notionem igitur specierū per essentiam nobis insitā, atq; constantem tempus non antecedit, ab æuo enim hanc habuimus. Sed notiā secūdum productionem, distinctionemq; rationum effectam præcedit tempus. Itaq; quo tempore primum hanc acceperimus, assignare valemus. noui enim, quod quid ipse sit circulus, in hoc tempore didici, quidue iustitiae species sit in alio: similiterq; de aliis, quorum scientias, etiam secundum actum habemus. Itaq; de qua quidem re, siue rei, de qua reminiscamur, tempus non satis recolimus. Reminiscientia verò ipsius, est tempus aliquod certè determinatum.

Ætates septem, planetis septem congruae.

A Et cùm ordo sequitur ordinem universi. Prima quidem ætas lunarem sequitur potestatem. Tunc enim secūdum nutritiā, vegetalemq; viuimus facultatem. Secunda mercuriale, quādo literarum, citharæq; & luctæ, similiūmq; ludorum, studiū exercemus. Tertia veneream,

P S quan

quando turgent membra seminibus, & ad
geniturā protinus incitamur. Quarta So-
larem: tunc enim regnat vigor, ætatisq;
perfectio properat, ætasq; media. Quinta
Martiā, in qua potentias, & victorias affe-
ctamus. Sexta Iouiam, quę prudentiam &
vitam actiuā, ciuilemq; desiderat. Septi-
ma Saturniā, in qua naturæ cōsentaneum
est à generatione desistere, seq; à corpo-
reis segregare, & ad alterā, incorporeamq;
vitam se transferre. Superiora vbiq; infe-
riorū cognitiones vnicè complectuntur,
atque præstantius. Quęcunq; enim sensus
materiali cōditione cognoscit, eadem im-
materialius imaginatio percipit: quę op-
nio sine causa reputat, eadem per causam
scientia comprehendit, atque ita deinceps
præstantiora semper per eminentiam ab-
solutam vniuersam cognitionem in se cō-
tinent inferioribus competentem: itaq; &
dæmonem præfectū nobis nihil nostro-
rum latet, non motus animi, non potentia
naturalis, non fortuita permulta: sed il-
le cuncta vnicè circunspicit, atque guber-
nat. In hoc vniuerso fines omnes omniū
in eo dispositorum ad ipsum finem mun-
di conducunt. Ut enim mundus perfectus
foret, sicut Timæus ait, animalia cuncta,
tam diuina quam caduca sunt genita. Si-
militer

militer in ciuitate rectè disposita partium omnium fines, fini ciuilis peritiæ seruiūt. Item sicut vnumquodque eorum, quæ in generatione versantur, secundum speciem vnicam habet esse, ideoq; non est infinita, ipsum verò intelligibile est omnia, quandoquidem sensibilium habet causas: sic & quilibet priuatus artifex plurimum est ignorans, semel verò peritus: ipse verò ciuilis est absolutè prudens. Nouit enim & finem propriū, & aliorum fines, atq; cæteras artes ad vnam dirigit ciuitatis vitam.

Per harmoniam in cælo regnātem superi reliqua harmonicè cuncta contemperant.

Cœlum concentu, motionumq; concinnitate plenū est. Deinde numina nobis superiora harmoniæ cœlitus præcedentis participia sunt. Post hæc hominum vita rectè disposita consonantiā motuum, & actionum concinnitatem suscipit inde, corundem quoq; superorum munus usque ad bruta, plantasq; descendit. Nam hæc quoq; harmoniæ naturaliter participia sunt. Superi nanq; harmonica ratione mundana omnia continent, atq; perficiūt, & inuicem accommodant, & ad mūdum. Intellectui quidem corpus per medium animam harmonica ratione concianant.

Circ

Circuitui verò idētatis ratione constan-
ti, generationē per medium circuitum al-
teritati (vt ita dixerim) deputatum. Igni
deniq; terrā per vincula media. Præterea
quālibet animam harmonicis rationibus
excolunt. Et vnumquodq; corpus simili-
bus copulant vbiq; mensuris. atque motū
quēlibet musicis peragunt vbiq; mēsuris.
Habitus igitur in nobis musicus, munus
quidem est Musarum, quāuis earum ima-
go postrema. Habitus enim in nobis ar-
tificiosi, atq; contēplatiui, deos præsides
habent, originemq; inde deducunt.

*Qui ignorat finalem causam, ignorat
omnem causam.*

IGnorātia finalis causæ circa rem quam-
libet efficit, vt & cæteræ causæ ad ean-
dem pertinētes similiter ignorētur. Quo-
niam finis est causarū prima, præcipuaq;,
atque potentissima: huius enim gratia, &
efficients causæ faciunt, & quę fiunt effi-
ciūtur. quapropter Timēus eiusmodi cau-
sam apud sapientes optimā arbitratur ha-
bēdam: duplicem in sophista Plato tradit
animæ prauitatem. quarum vna quidem
ignorantia est in rationem cadens, altera
verò discordia in rationalis partis ad ra-
tionalem. Eiusmodi quidem discordia est
animę morbus: ignorantia verò deformi-

tas.

tas. Cùm enim ratio in vniuersa anima ordinem habeat speciei, meritò prauitas rationis est animæ turpitudo , sicut rationis virtus est animæ pulchritudo. Fit enim ignorantia quidē propter irrationalis potentiae dominatū : cognitio vero propter rationalis imperium. Deformitas autē animæ superata ratione contingit, quādo videlicet proprias actiones inconcinnas, & incongruas edit inefficaces , & ineptas ad finē. Oportet in anima excolēda, sublatis impedimentis, animā rerum contēplationi penitus admouere. Inest nanque nobis cognitio veritatis : prohibemur autē, quo minus animaduertamus eam propter passiones ex generatione nobis obstantes: passiones inquam obliuionem , opinionem vnam imaginationes falsas, appetitus immoderatos, quibus expulsis, in se ipsum est animus conuertendus, ita veritate subito fruitur.

*Finis belli iustitia: finis pacis amicitia,
quae est optabilior quam iustitia.*

Belli quidem finis est iustitia , pacis augem aliud quiddam excellentius bonum, amicitia scilicet atque vnio. Finis enim vniuersæ virtutis est, vt Pythagorici tradunt , Aristotelesq; confirmat, vt omnibus iam factis amicis, iustitia nō ultrius

rius egeamus, quando videlicet sublatum fuerit meum & non meū. Atqui iusti sint omnes, adhuc tamen opus amicitia homines congregante. Esse verò bellorū principium iniustitiam declarat ipsum bellū, quod materiales formæ inter se committunt. Pugnat enim calidum contra frigidum: non quando loco disiuncta sunt, sed quando alterum alterius sedem occupare contendit. Cum enim sede illud indigeat, meritò repugnat extrinsecus venienti, co nantiq; ipsum è sua sede detrudere, quo circa rationes insitæ in natura inuicem absque seditione concurrunt. Nam unaquæq; in seipsa consistit. Formæ verò materiales, cum nequeant seorsum à materia permanere, meritò de communi hospitio inter se decertant, quippe cum hoc trasq; formas inter se contrarias in se absq; confusione suscipere nequeat.

Quomodo anima descendendo varie vestiatur, & rursum purgetur, redeatque vicissim.

Descensus animæ in corpus seiunxit quidē illā à diuinis animis, à quibus intelligētia, & potestate, puritateq; impletatur. Coniunxit verò generationi, & naturæ, materialibusq; rebus, à quibus obliuione, & errore, & ignorantia est imbuta.

Nam

Nam animæ descendenti adnatæ sunt ex mundo multiformes vitæ, vestesq; variæ trahentes quidē ipsam in compositionem caducam, obstantes autem contemplationi separatorū. Oportet igitur animā hinc ad naturam illam per uigilem rectam ducentam, amputare secundas, tertiasq; vires descendenti subortas, sicut marino glauco, herbæ, petræ, conchæ: cohibere verò impetus extra ferentes. Reminisci rursum rerum separatarum, essentiæque diuinæ, vnde est facta descensio, & ad quam omnē vitam contendere decet.

Anima per se mobilis est, corpus aliunde mobile, sed propter mutuum commercium alterius conditionem subit.

Anima per essentiam est mobilis ex seipsa, sed cōiuncta corpori quodam modo evasit etiam mobilis aliunde. sicut enim ipsa sua præsentia dedit corpori ultimū ex se mouendi vestigium, sic & ipsa propter corporeum cōtubernium conditionis notam subiit mobilis aliunde. Igitur ob potentiam se mouentē anima fœcunda est, & inuentioni propēsior, rationesq; parit, atq; scientias. Sed propter conditionem mobilem aliunde, indiget frequenter ab aliis excitari. Iam verò perfectior

ctiores animæ ad inuentionē sunt promptiores, imperfectiores vero magis exteri-
nis indigent adminiculis. Illæ enim ma-
gis ex se mobiles sunt, minusq; deterioris
naturæ participes : hæ verò minus ipsæ se
mouent, magis sortem corpoream pati-
tes. Veruntamen hæ quoq; quando profi-
ciunt, à corpore videlicet, resurgētes, seq;
ipsas ex materia colligētes, fœcundiores:
inuentricesq; euadunt protinus circa illa,
in quibus antea erant steriles & ambiguæ
propter ignauiam ineptam vitæ à materia
contingentem, folidumq; torporem ex
generatione cōtractū. Nos igitur ita me-
diocritatē seruātes rationalis naturę, con-
ditionisq; causas assignamus pertinentes
præcipue ad habitus eius imperfectiores,
atq; perfectiores: viasq; eiusmodi arbitra-
mur ad perfectiones eorū. Quicūque vero
rationes de his alijs signat̄es mediocritatem
minimè seruant, sed vel ad melius surgūt,
vel ad deterius deflectuntur, hi à veritate
animæ procul aberrant. Neq; etiam pro-
bamus eos, qui tradūt animam lapsam in
corpus humidum, eiusq; obstaculo impe-
ditam, ab initio esse dementem, humore
vero paulatim propter innatum calorem
exhalante, magisq; temperato, prudentē
animi potentiam conualescere. Hic enim
perf.

perfectionis modus corporeus, & materialis est iudicādus, supponitq; perfectiōnem animę ex contēperatione corporis proficiisci. Anima verò ante elementa, generationemq; totā, suā habet substantiam, estq; vita quædam, neq; corpori, neq; naturae permista. neque rursum admittimus eos, qui animam putant esse quandam diuinę essentię partem, partem verò hanc esse toti persimilē, semperq; perfectam. tumultū verò, perturbationesq; circa illud ersari, quod in nobis est animal. Qui enim hæc aiunt, animā semper perfectam fingūt, semperq; scientē, nec vñquā remissiōtia indigentē, semperq; passionis expertem, nec aliquādo deprauatam, tametsi Timēus essentiā animę nostrę nō ex primis ait omnino generibus constitutam, quemadmodum sūperiores animas, sed ex secundis tertiis ve cōpositā. Et Socrates in Phædro inquit, vires nostras esse boni cōtrario mistas, dissensionisq; mutuæ plenas. atq; hanc ob causam aliquando meliores, aliquādo deteriores superare sole-re. Quid plura? nōnne ipse inquit, aurigā quoq; nostrum aliquando deprauari, scribēs videlicet prauitate ipsius aurigæ multas animas claudicare? multas item plures perdere pennas? sed quidem aurigaria po-

testate in nobis est antiquius. Hæc vtiq; est, quæ reminiscitur diuinorum, vtiturq; secundis, tertiusque viribus, vt ministris, quod planè docemur in Phædro. Profetæ, sicut diximus, mensuras animæ conservare debemus, rationesq; perfectionē, & profectum animæ assignantes, neque ex corporeis, neque ex diuinis traducere, vt ita Platonis simus interpretes: neq; ad opinionem propriam philosophi verba detorqueamus. Postquam igitur anima aliquando imperfecta est, rursumq; perficitur, & obliuionem patitur diuinorum, & iterum recordatur, cōstat & tempus ad perfectionem eius conducere. Quo enim pacto ex imprudentia ad prudentiā transfertur, & in virtutem à prauitate, nisi per tēpus mutationes efficeret? Omnis enim mutatio spatio tēporis agitur. Hæc vtiq; dicta sint de perfectione communiter animalium. Ex his autem accipiamus, oportere eum, qui istum norit, ex ignorantia in cognitionē eius aliquando p̄ trāfisse, neq; semper ipsam iusti rationē in promptu prorsus habere. quemadmodum illi nobis superiores imperfecti nanq; ab initio nascimur: neque rursum propter ipsam mutationem corporis, cognitionē quoq; iusti nobis obtingere. Nō est enim essen-

tia

tia nostra corporea, nec materialibus constituta. Necesse est omnes animæ mutationes tempore mensurari. Vnde & Aristoteles in anima mutationem secundum actus, & habitus, eorumq; opposita, collat temporalem. Quòd igitur anima coniuncta corpori, & à prauitate, ignorātiaq; transiens in opposita, interuallo temporis indiget, nemini dubium. Quidam verò animam ipsam seorsum in se manentem arbitrantur ad agendū tempore non egerē, sed contra tempus ex ipsa creari. hoc autem arbitror aliquam rationem desiderare. Duplex enim tempus est, vñ qui dem vñā cum naturali vita, corporeoque vniuersi motu natum : alterū verò per incorpoream vitam procedens. Hoc igitur animarum quoq; diuinarum circuitus dimittitur. Rursumq; animarum nostrarum actiones perficit etiam separatas, secūdū vero tempus vñā cum naturali vita porrectum vitam quidem nostram vñā cum corpore aëtate metitar, vitam autē ipsam animæ secum ipsa viuentis nullo modo. Est tamen aliqua in nobis scientia ante omnē tempus : fit & aliqua tempore. Socrates igitur scientiam secundum aëtum expressam spectans, inquirit, quodnam ante hanc tempus exiterit. Alcibiades au-

tem scientiam saltem possidens in essentia positam, propter quam putat etiam scire, quæ nescit, nequit assignare tempus, quo primum acceperit eam, ab æuo enim hæc habemus. Quapropter si alter quidem de alia scientia loquitur, alter verò de alia, vera sunt vtraq; : scilicet & tempus scientiam præcessisse, & non habere in promptu tempus, quod affirmes scientiam præcessisse. ante enim scientiam nondū consummatam tempus est nullum, ante verò scientiam actu perfectam tempus extitit.

Multi gradus, per quos à multitudine ad unum ascendimus contemplando.

P^Lato, & Pythagoras iubent fugere multitudinem, ut veritatem simplissimam consequamur. Multitudinem quidem exterioris populi, nos multifariam distrahentis, atque fallentis: interioris quoque populi multitudinem multò magis. hæc enim magis distrahit, atque fallit. Primam ergo fugito variè affetuum multitudinem: secundò sensuum: tertio imaginationum: quartò opinionū inde pendentium. omnis enim multitudo iam dicta tam in se diuersa est, ut alia aliis in qualibet contraria sint. vnde præstat ad scientias se conferre, in quibus multitudo iam

iám contrarietatē habet nullam. Nam etsi affectus affectibus contrarij sint, sensus quoq; sensib⁹, imaginationes imaginatio- nibus, opiniones opinionibus, nulla tamen scientia scientiæ contraria reperitur. In hac igitur propositionum, notionumq; multitudine, cōgregemus in vnum scien- tiarum quoque numerum, uno quodam vinculo connectamus. Tantò enim abest, quòd inuicem contraria sint, vt etiam no- tio notioni seruiat, scientiæq; inferiores omnes superiori ministrent, habeantq; sua ab illis exordia. Oportet hic insuper à multis scientiis, quæ presupponunt vnā, ad ipsam vnam se conferre, nullam ul- terius supponentem, atque ad hanc primam omnes rite referre. Post verò scientiam, eiùsque studium expedit iam deponere compositiones, & diuisiones, multifor- mesq; discursus. atq; illinc ad intellectua- lem vitam, simplicesq; intuitus, & percep- tiones eius ascēdere. Scientia enim non est summus cognitionum apex. sed super eam est intellectus, non intellectum in- quam dūntaxat ab anima separatum, sed ipsam quoq; illustrationem animæ illinc infusam, de quo & Aristoteles ait, intelle- ctū esse, quo terminos cognoscimus. Atq; Timæus hunc ipsum inquit, in nullo vn-

q 3 quam

quam alio præterquam in anima fieri: ad intellectum igitur hunc ascendentis vna cum hoc intelligibilem essentiā contemplemur. Perceptionibus videlicet individuis, atq; simplicibus individua, simpliciaq; entium genera speculantes. At verò post venerabilem intellectū, ipsam deniq; summam anima (ut ita dixerim) existentiam, per quam vnum sumus, & sub qua vnitur multitudo nostra, suscitare fas est. Quemadmodū enim per intellectum nostrū diuinum tangimus intellectum, sic & primum vnu, à quo omnibus ineſt vnio, per vnum, & tāquam essentiæ nostræ florem attingere licet. per quod sanè nostrū vnu diuino maxime iungimur. Simili nanque simile vbi cunq; comprehēdi potest: scibilia quidem scientia, intelligibilia intellectu: vnitissimæ entium mensuræ animæ vnitate. Iam verò hæc vnitatis perq; ipsam actio, est actionum nostrarum summa: diuini per hanc efficimur, quando videlicet omnem multitudinem fugientes sibi ipsam vnitatem nostram configimus, vnumq; efficimur, & vniiformiter agimus. Hæc tenus fugiendam multitudinem admonuimus per gradus cognitionū ordine procedentes: deinceps per gradus cognobilium ad idē comprobandum similiter proceda

cedamus. Sensibilia fuge omnia, congesta enim sunt, & diuidua, ac penitus mutabilia. ideoq; syncera notitia teneri non possunt. ab his igitur ad essentiam incorpoream te transferto. Omne namq; sensibile habet aduentitiam vnitatem, perq; seipsum est dispersum, & infinitate plenū, propterea & bonum eius est partibile, & aduentitium, & à semetipso distans, atq; dissidens, atque in sede residens aliena. Cùm verò ascenderis illuc, & inter incorporea fueris collocatus, conspicies animalem illum ordinem super corpora mobilem quidem ex seipso, per se agentem, in se, & ex se suam substantiam possidentem, multiplicatum tamē, antieipantemq; in seipso apparitionem quandam essentiæ, circa corpora diuidendæ. Ibi sanè videbis rationum plurimas habitudines, proportionesq; varias, & vincula multa. Item tota quædam, & partes, & circulos animales, varietatem viuum multiformē. Præterea animarū perfectionem non æternam, non simul totam penitus consistentem, sed euolutam tempore, & in discursionibus se versantem. talis enim animæ natura est. Post verò multitudinem animis competetem te confit ad intellectū, & intellectualia regna, utrumque possideas vnitatem. ibi quidem

q + natu

naturæ illius contemplator esto. Spectato
manentem in æuo naturam, vigentem vi-
tam, intelligentiam vigilantem , cui nihil
deest vitæ, quæ ad perfectionē suam cur-
ricula temporis non desiderat. Vbi hæc
inspexeris , & quanto interuallo animis
sunt meliora,quære deinceps num aliqua
ibi sit multitudo : & intellectus , cùm sit
vnus , nunquid sit etiam vniuersus. Item,
cùm sit vniiformis,an sit insuper multifor-
mis. Inuenies quidem ita se habere. Cùm
ergo perspexeris intellectualem illic mul-
titudinem,quamuis indiuiduam penitus,
& vnitam, ad aliud rursum principium te
tradicito, atque superintellectuales essen-
tias, vnitates earum considerato, ac deni-
que vnitatē ab omnibus absolutam. hu-
c usq; profectus, omnem multitudinem de-
reliqueris , & ad ipsius boni fontē iā per-
ueneris. Cùm per hæc pateat perfectio-
nem animæ cōparari ex eo propriè, quòd
omnem, & externā, & internam, & ipsam
vniuersi multitudinem fugiamus : hinc
quoq; concludere possumus , animas no-
stras non à sensibilibus cognitiones dun-
taxat colligere , nec à rebus particulari-
bus, atq; diuisis, ipsum totum vnumq; in-
uenire, sed ex intimis promere disciplinū,
& quod in rebus apparētibus imperfēctū

st,

est, emendare. Non enim decet existimare ea, quæ re vera non sunt, esse præcipuas causas cognitionis in anima existentis: & quæ inter se ipsa dissident, indigentq; rationibus, & argumētis animę, ambiguaq; sunt, scientiam omnino præcedere eodem modo manentem: neque etiam quæ varie permutantur rationes in vno cōsistentes progenerare: neq; indeterminata determinat intelligentiæ causas esse. Non igitur à multis, sempiternorū veritatem accipere decet: neq; à sensibilibus vniuersalium iudiciū, atque discrimen: neque à rebus ratione carentibus iudicium, sententiamq; bonorum: sed oportet animam se ipsam ingrediētem, ibi verum, bonumq;; ac veras rationes omniū perscrutari. Plena enim est horum animæ ipsius essentia. delitescunt verò ex obliuione genefica. Quærit igitur anima verū, exteriora spēctās, ipsum interim essentia possidens, bonumq; foris explorat, se ipsa deserta. Hinc igitur ~~ai~~ ipsius cognitionē exordiri quisque debet. Si enim in hominum multitidine intuitū distrahamus, nunquā vnam eorum speciem discernemus obscuratam videlicet multitudine, diuisionēq;; & discordia, mutationēq; multiplici eorum, qui speciei participes sunt. Si autē in nosipso